82. Un breve esempio in Galeno: «Perspicuum ergo hinc jam evasit, quo pacto fructus principio acerbi quum sint, processu temporis quidam plane dulcescant, quidam acescant, nonnulli fiant austeri, aliqui etiam acerbi permaneant, tum quidam etiam pingues reddantur» *De simplicium medicamentorum temperamentis ac facultatibus*, IV 8 (ed. Kühn, XI, 648).

83. Sotto questo aspetto di poca o nessuna utilità sono le rassegne terminologiche dei sapori, anche se fornite di diligenti tabelle e raffronti lessicali; un esempio in Ch. Burnett, 'Sapores sunt octo': the medieval latin terminology for the eight flavours, in *Micrologus* X, 2002, *I cinque sensi / The Five senses*, 99-112.

84. Aristotele, *De anima*, II 10, 422b 10-16; interessante è anche la corrispondenza tra serie di sapori e serie di colori; utile sarebbe verificare se e in quale frutta e vegetale effettivamente accade la simultanea presenza delle coppie sapore-colore; v. per questo *De sensu et sensib.*, 4, 442a 12-29 e *De anima*, II 10, 422b 10-11.

Questo ordine, dall'amaro al dolce nei sapori e dal nero al bianco nei colori, non è un elenco ma una sequenza nella quale ogni sapore o colore è l'approdo permanente o temporaneo di un un passaggio analogo a quelli di maturazione di un frutto o alla trasmutazione degli umori corporei, passaggio che è lungo e difficile tra i due opposti, in quanto è il risultato finale della successiva alterazione, l'uno nell'altro, degli intermedi⁸⁵.

Illuminante al riguardo è la parafrasi di Alberto Magno che della sequenza aristotelica dei sapori giustifica la specifica dislocazione di ciascuno come corrispettiva alla dislocazione nel tempo:

species saporum [...] primae quidem et extremae sunt simplices et contrariae, et haec sunt dulce et amarum, consequentes autem et proximae mediae, quae proximiores sunt extremis, sunt pinguis, qui proximus est dulci, et salsus, qui proximus est amaro, qui autem magis distant ab extremis versus medium per aequidistantiam sumptum, sunt sicut acer et austerus et ponticus et acetosus et acutus. Iste enim fere videntur saporum omnes differentiae. Et est in eis magna diversitas inter auctores quoniam in veritate Galenus et Avicenna volunt quod causa saporum sit calidum et frigidum diversimode vincens umido a sicco passum [...] dicimus nos quod extremi simplices sunt saporum dulcis et amarus. Et quia duplex est medium, scilicet per aequidistantiam et per vicinitatem ad unum contrariorum sumptum, dicimus quod dulcis propinquorum iuxta se habet pinguem, et amarus iuxta se propinquiorem habet salsum. Alii autem quinque sunt magis remoti, et videtur quod omnes illi sunt versus amarum, qui sunt acer, et acutus, et acetosus, et alii qui sunt austerus, qui idem vocatur stipticus, et ponticus videntur esse magis versus dulcem⁸⁶.